(2) Hebreus ad literam: *An venturus esset adhuc illuc vir;* an viā se dedisset, seu venire statuisset. (Calmet.)

absente populo commoddè poterat ille suscipi atque acclamari rex , aut ferri conditions necessarie, ac leges que regi edicenter quid in suis humeris negotii atque oneris suscepis- set, qualisque esset in subditum sibi populū futurus , et quid obsequi atque opis allaturus esset regi, populo præscriberent. Id quid statim , praesente rege ac populo , præstitum est à Samuele.

ECCE ABSCONDITUS EST DOMI. Cū mutatus esset Saül in virum alterum, nova lux affluit ingenio prīmo incolto ac rustico, ut ageret deinceps in regni administratione, aut in demerendis popularium animis prudenter. Plurimi autem intererat, si populus nōsset nunquam ipsum de loco illo, ac nomine regio cogitasse, neque habuisse animum quem unquam inflammasset aut tetigisset ambitus; huc enim odiosum faciunt principem et quemque alium magistratum. Mire tētēm principem commendat modestia, quæ docet gratiores esse privatam vitam, quam quæ in excelsō loco sita est, et omnium oculis atque opinioni servit. Ubi in eo apparuit etiam prudenter, quam omnes amant atque suscipiunt, quod ostendit non tam ambitionē quasdam quam ultrō oblatam præfecturam. Ex illa item mutatione ortum est, ne alio in loco abscondetur quā domi sue, ne, si abiisset alio, subdotorum videetur regiam dignitatem quod probaret illus esse ambitiosum et arrogans animal. Ex eādem mutatione provenit, ne patruo suo quidquam de unctione verbius Samuels aperiret, ne quā ad populum aliud de electione illa permanaret, ut potius à toto populo, seu sorte à Domino temperat, quā ab uno Samuele assumptus ad regnum nomen et locum videatur. Quod autem sequenti narratur capite v. 5, singularis prudentia documentum est.

Cū enim rex esset electus, et cum omnium exultatione ac plausu rex acclamatus, nihilominus ad opera consueta reversus est, et boves egit sicut antea, aut ut arator terram subigens vomere, aut armentarius illos pascens. Quā significabat non concepisse se spiritus insolentes, neque abjeccisse modestum animum, ac perinde non succubuisse fortune regie, sed illa se fuisse longè superiorē. Est enim infirmi animi non posse sublimi fortune resistere, quæ ad superbas rapit cogitationes, et homines plerisque de statu mentis derubar, cū de statu prioris conditionis evocat. Est enim cum bonā fortunā bona mentis perquam rara societas. Dixit enim acutē et verē, qui

dixit, opes atque divitias non solum homines superbos, sed etiam stultos facere. Si huc fecit Saül jam à priori conditions mutatus, quā viam sibi expediret ad subditorum demerendos animos, inspirate à Deo prudentiae salis grave documentum dedit. Sed fortassē id fecit potius quia modestus tunc erat et humili, et oblatum regnum horrebat, adō non amabat. Quare dictum est illi à Samuele c. 15, v. 17: *Nome cū parvus essem in oculis tuis, caput in tribus Israel factus es?*

VERS. 23. — ALTIOR FUIT UNIVERSO POPULO AB NUMERO ET SCURSI. Ille jam explicatur est supra, cap. 9, ad v. 2 (1).

VERS. 24. — CERTE VIDETIS, QUEM ELECTIT DOMINUS, QUONIAM NON SIT SIMILIS ILLI IN OMNI POPOLO (2). Ille laudat propheta Saülem non ab

(1) Tropolog. S. Greg.: *c. Rex, inquit, præcessit collo, præcessit et capite. Quid enim in collo, nisi locutio? quid in capite, nisi mentis contemplatio designatur? Capite ergo et collo subditorum omnium capita excellit, si contemplatio altitudine mirabilis est, et sublimitate doctrinae.* Et pauli inferios: *Eamēt, inquit, rex collo, eminēt capite, sit humero sublimis, ut conversations perfeccius sit, eloquio mirabilis, pro ceteris artibus in arte contemplationis.*

Allegor. Saül fuit typus Christi, idque ob tres analogas, quæ recenset Beda lib. 2 in Samuel cap. 3: i Primo, inquit, quia Saül de tribu Benjamin, id est, filii dexteræ, descendit; ita Christus Domini familiæ, quæ ab eo pascitur ac regitur, tota dexteræ est; nam eius claritas in eis solum, qui ad dexteram regni partem pertinet, perfecte generatur. Secundū quia Saül alter fuit universo populo, sex eminēbat super omnem populum: ita Christus Dominus sive sanctitatis et potestatis gloria cunctos facile superat; *Quis enim similis erit Deo, inter filios Dei?* Et iterum: *Qui de celo venit, super omnes est.* Tertiū, quia Saül in regem ungendus absconditus est domi, ita et Christus Dominus, cum venturi essent ut raperent eum et constituerent sibi regem, fugit. Nec sine mysterio Saül domi absconditur: *Quia Christus Dominus, inquit Beda, intus se queri debere, intus inventari posse, intus esse quae docet, intus, quod dicit, ostendit.* (Gorn. à Lap.)

(2) Voulez quel est celui que Dieu a choisi, et qu'il n'y en a point dans tout le peuple qui lui ressemble. Aussitôt que Dieu a déclaré qu'il avait choisi Saül, et que ce nouveau prince paraît devant le peuple, Samuele en parle avec estime. Il apprend par cette conduite à ceux qui tiennent les premiers rangs dans l'Église, à honorer toujours devant les peuples ceux que Dieu leur donne pour pasteurs. Car ils ont besoin de leur réputation non pour eux-mêmes, mais pour leurs peuples, sur l'espri desquels ils doivent avoir de l'autorité, ainsi que leurs paroles entrent dans leur cœur. Le prophète dit qu'il n'y en avait point dans tout le peuple qui lui fut semblable. C'est ce que l'Église chante

animis dotibus, quas non videbat populus, sed à corporis proceritate atque habitu, in quo regium aliquid apparebat, et de hoc tantum judicare poterat; neque enim ingenium hominis, aut animi dotes ante videbat, cùm neque illum nōset familiari convictu, neque de illo quidquam ad illud usque tempus audisset. Atque idēo dicit: *Certè videtis*, etc., ac si dicat: *Externaliter videtis homini speciem*, secundum quam nōs est illi melior in toto populo; ex illa vos reliqua conjicite.